
Prefeitura Municipal de Irecê 

CNPJ: 13.715.891/0001-04 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro nº 14 de 09 de agosto de 2024 

SIMWEB SIAFIC / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda Página: 1 

 

 

 

Abre Crédito Suplementar, por superávit financeiro no valor de R$ 555.083,66 

Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil, Oitenta e Três Reais e Sessenta e 

Seis Centavos. 

 

 

O Prefeito Municipal de Irecê no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei 
Municipal nº 1.363/2024. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por superávit financeiro no valor de R$ 555.083,66 

Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil, Oitenta e Três Reais e Sessenta e Seis Centavos. 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 
 

 
Código 

 
Especificação 

 
Valor R$ 

 

02.14.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

                             2173 CUSTO OPERACIONAL – PNAB – ART. 5º, PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II LEI 14.399/2022. 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1-719-0000 Transferências da Política Nacional Aldidr Blanc de 
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022 

    27.750,00 

2174 FOMENTO CULTURAL – ART. 5º DA LEI 14.399/2022. 

 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1-719-0000 Transferências da Política Nacional Aldidr Blanc de Fomento 

à Cultura – Lei nº 14.399/2022 
316.333,66 

2175     OBRAS, REFORMAS E AQUISIÇÃO DE BENS CULTURAIS – PNAB – ART. 5º, INCISOS VIII,    
IX, X E XII DA LEI 14.399/2022. 

 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1-719-0000 Transferências da Política Nacional Aldidr Blanc de Fomento 
à Cultura – Lei nº 14.399/2022 

  70.000,00 

2176 SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS – PNAB – ART. 
5º, INCISO XIII ART. 7º, INCISO I, ALÍNEA B E ART. 10 E 11 DA LEI 14.399/2022. 

 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1-719-0000 Transferências da Política Nacional Aldidr Blanc de Fomento 

à Cultura – Lei nº 14.399/2022 
         30.000,00 

2177 IMPLANTAR A POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA - PNAB 
  

3390.36.00 
 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 

 1-719-0000 

 

 

3390.39.00 

1-719-0000 

Transferências da Política Nacional Aldidr Blanc de Fomento 

à Cultura – Lei nº 14.399/2022 
 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Transferências da Política Nacional Aldidr Blanc de Fomento 

à Cultura – Lei nº 14.399/2022 

55.500,00 

 

 

 

55.500,00 



Prefeitura Municipal de Irecê 

CNPJ: 13.715.891/0001-04 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro nº 14 de 09 de agosto de 2024 

SIMWEB SIAFIC / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda Página: 2 

 

 

    

 

     Total.............................................   555.083,66 

 

 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o superávit financeiro 
apurados no exercício de 2023 da seguinte Fonte de Recursos: 

 
 

* 1-719-0000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades – Lei 

14.399/2022 – Aldir Blanc 2 

Conforme previsto nos termos do art. 43, §1º, inciso I da Lei 4.320/64. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 09 de agosto de 2024. 

 
 

 
Elmo Vaz Bastos de Matos 

404.658.965-53 

Prefeito 


